- 1 -

平成２０年度第９回 公立大学法人熊本県立大学教育研究会議 議事録

日 時：平成２１年１月２６日（月）午後２時３０分～午後３時４５分
場 所：公立大学法人熊本県立大学 大会議室
出 席：学長 米澤 和彦
副学長 古賀 実
事務局長 富永 安昭
文学部長 三木 悦三
環境共生学部長 大和田 紘一
総合管理学部長 松岡 泰
学術情報ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長 山田 俊
文学研究科長 半藤 英明
委員 石井 博憲
委員 河原畑 廣
委員 坂本 元子※
※は、公立大学法人熊本県立大学教育研究会議運営規程第３条第１項の規定に基づ
く書面での意思表示による出席者である。

事務局：井上学生ｻｰﾋﾞｽ担当次長兼教務入試課長、馬場総務課長、稲葉企画調整室長、鉄戸学生支援課
長、田中学術情報ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ事務長、枝國地域連携ｾﾝﾀｰ事務長、上村主幹、田尻参事、林参事

１ 開会（進行：稲葉企画調整室長）

２ 学長挨拶

３ 議事（議長：米澤学長）
（１）審議事項
① 平成２１年度入学者選抜における合格者決定について
（文学部英語英米文学科 再入学試験）
事務局から、平成２１年度入学者選抜における合格者決定について、資料１－１
に基づき 「文学部英語英米文学科の再入学試験を行ったが、教授会で判定結果を、
得たので、御審議いただきたい 」との説明があり、続けて、三木文学部長から、。
資料１－２（会議後回収）に基づき 「文学部英語英米文学科の再入学試験として、
面接を行い、在学時の成績も問題なく、合格としたい。この学生は、４年次に編入
としたい 」との説明があった。。
審議の結果、案のとおり議決した。

② 平成２１年度非常勤講師の採用について
事務局から、平成２１年度非常勤講師の採用について、資料２に基づき 「非常、
勤講師の採用については、各学部長、研究科長から名簿のとおり推薦があった１８
５人、３５６科目について御審議いただきたい。予定者は名簿のとおりである。昨
年度比で非常勤の講師数は２７人の減、担当科目数で１科目の減となった。７０歳
に達した非常勤講師に関しては、各学部、研究科で継続いただくか否かについて検
討いただいた。来年度は２５名の非常勤講師に新たに就任いただくことになる 」。
との説明があった。
審議の結果、案のとおり議決した。

（２）報告事項
平成２０年度卒業式・学位記授与式及び平成２１年度入学式の実施について
事務局から、平成２０年度卒業式・学位記授与式及び平成２１年度入学式の実施
につ い て 、 資料３に基づき 「平成２０年度卒業式・学位記授与式を３月１４日、
（土）に、平成２１年度入学式を４月５日（日）に、いずれも熊本県立劇場コンサー
トホールで実施する 」との報告があった。。

（意見交換）
出張講義や高大連携等について、委員による自由な意見交換を行った。

４ 閉会